

ANEXO VII - PLANILHA DE PREÇOS



PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ

SECRETARIA DE OBRAS

OBJETO: REVISÃO DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL DE DRENAGEM E MANEJO DE ÁGUAS PLUVIAIS DE MAUÁ - PDDM

DATA BASE
SIURB/INFRA:

jul/25

ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	Discriminação do Serviço	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO BASE	PREÇO UNITÁRIO COM O FATOR "K" OU TRDE	PREÇO TOTAL COM O FATOR "K"/TRDE
1			REVISÃO DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL DE DRENAGEM E MANEJO DE ÁGUAS PLUVIAIS DE MAUÁ - PDDM					
1.1	CPU	PRD.01	PRODUTO 1 - Plano de Trabalho	UNIDADE	1,00	R\$ 35.119,52	R\$ 82.580,03	82.580,03
1.2	CPU	PRD.02	PRODUTO 2 - Relatório Técnico I (Cadastramento e Diagnóstico)					4.521.620,04
1.2.1	CPU	PRD.02.1	SUBPRODUTO 2.1 - Relatório Técnico I (Cadastramento Macro drenagem)	UNIDADE	1,00	1.161.590,00	R\$ 1.458.608,56	1.458.608,56
1.2.2	CPU	PRD.02.2	SUBPRODUTO 2.2 - Relatório Técnico I (Diagnóstico Macro drenagem)	UNIDADE	1,00	36.343,44	R\$ 85.457,96	85.457,96
1.2.3	CPU	PRD.02.3	SUBPRODUTO 2.3 - Relatório Técnico I (Cadastramento Micro drenagem)	UNIDADE	1,00	2.304.459,12	R\$ 2.893.709,32	2.893.709,32
1.2.4	CPU	PRD.02.4	SUBPRODUTO 2.4 - Relatório Técnico I (Diagnóstico Micro drenagem)	UNIDADE	1,00	35.657,14	R\$ 83.844,20	83.844,20
1.3	CPU	PRD.03	PRODUTO 3 - Relatório Técnico II (Modelagens e Estudo de alternativas)					310.801,79
1.3.1	CPU	PRD.03.1	SUBPRODUTO 3.1 - Relatório Técnico II (Modelagem)	UNIDADE	1,00	66.011,46	R\$ 155.219,34	155.219,34
1.3.2	CPU	PRD.03.2	SUBPRODUTO 3.2 - Relatório Técnico II (Mapeamento das áreas de riscos e inundação))	UNIDADE	1,00	66.165,88	R\$ 155.582,45	155.582,45
1.4	CPU	PRD.04	PRODUTO 4 - Relatório Técnico III (Anteprojeto e Plano de implementação)					324.406,16
1.4.1	CPU	PRD.04.1	SUBPRODUTO 4.1 - Relatório Técnico III (Medidas estruturais de proteção e melhoria da drenagem do município)	UNIDADE	1,00	68.863,54	R\$ 161.925,72	161.925,72
1.4.2	CPU	PRD.04.2	SUBPRODUTO 4.2 - Relatório Técnico III (Plano de implementação)	UNIDADE	1,00	69.099,45	R\$ 162.480,44	162.480,44
1.5	CPU	PRD.05	PRODUTO 5 - Plano de Emergência e Contingência	UNIDADE	1,00	35.381,03	R\$ 83.194,96	83.194,96
1.6	CPU	PRD.06	PRODUTO 6 - Manual de Drenagem Urbana	UNIDADE	1,00	35.381,03	R\$ 83.194,96	83.194,96
1.7	CPU	PRD.07	PRODUTO 7 -Elaboração e Divulgação do Plano Diretor de Drenagem e Manejo de Águas Pluviais					198.406,01
1.7.1	CPU	PRD.07.1	SUBPRODUTO 7.1 - Elaboração do Plano Diretor de Drenagem e Manejo de Águas Pluviais	UNIDADE	1,00	62.042,34	R\$ 145.886,36	145.886,36
1.7.2	CPU	PRD.07.2	SUBPRODUTO 7.2 - Divulgação do Plano Diretor de Drenagem e Manejo de Águas Pluviais	UNIDADE	1,00	41.825,00	R\$ 52.519,65	52.519,65
			TOTAL					5.604.203,95
<div> <div>15/12/2025</div> <div>TABELAS DE REFERÊNCIA:</div> <div>SIURB JULHO 2025</div> <div>NOTA:</div> <div>PARA ITENS DE MÃO DE OBRA DA TABELA SIURB FOI CONSIDERADO O MÊS DE 176 HORAS.</div> </div> <div> <div>Douglas Oliveira Prates</div> <div>ENGENHEIRO CIVIL</div> </div>								

ANEXO VII - COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS



PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ

SECRETARIA DE OBRAS

OBJETO: REVISÃO DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL DE DRENAGEM E MANEJO DE ÁGUAS PLUVIAIS DE MAUÁ - PDDM

DATA BASE: jul/25

ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	Discriminação do Serviço	UNIDADE	COMPOSIÇÃO DO ORÇAMENTO		
					QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO TOTAL
1			REVISÃO DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL DE DRENAGEM E MANEJO DE ÁGUAS PLUVIAIS DE MAUÁ - PDDM				
1.1	CPU	PRD.01	PRODUTO 1 - Plano de Trabalho	UNIDADE	1		R\$ 35.119,52
1.1.1	SIURB/SP	1110	ENGENHEIRO CIVIL CONSULTOR - 20 ANOS DE EXPERIÊNCIA (SGSP)	MES	0,07	R\$ 46.782,56	R\$ 3.274,78
1.1.2	SIURB/SP	1124	ENGENHEIRO CIVIL SÊNIOR - MAIS DE 15 ANOS DE EXPERIÊNCIA (SGSP)	MES	0,28	R\$ 28.012,16	R\$ 7.843,40
1.1.3	SIURB/SP	1125	ENGENHEIRO CIVIL PLENO - DE 5 A 15 ANOS DE EXPERIÊNCIA (SGSP)	MES	0,36	R\$ 16.866,08	R\$ 6.071,79
1.1.4	SIURB/SP	1128	ENGENHEIRO CIVIL JÚNIOR - ATÉ 5 ANOS DE EXPERIÊNCIA (SGSP)	MES	0,43	R\$ 11.997,92	R\$ 5.159,11
1.1.5	SIURB/SP	1125	ENGENHEIRO AMBIENTAL /SANITARISTA PLENO - DE 5 A 15 ANOS DE EXPERIÊNCIA (SGSP)	MES	0,21	R\$ 16.866,08	R\$ 3.541,88
1.1.6	SIURB/SP	1188	ADVOGADO PLENO	MES	0,11	R\$ 8.717,28	R\$ 958,90
1.1.7	SIURB/SP	1158	DESENHISTA CADISTA (SGSP)	MES	0,43	R\$ 5.938,24	R\$ 2.553,44
1.1.8	SIURB/SP	1163	DESENHISTA DE TOPOGRAFIA - NÍVEL TÉCNICO (SGSP)	MES	0,00	R\$ 5.815,04	R\$ -
1.1.9	SIURB/SP	1131	TÉCNICO - NÍVEL MÉDIO (FORMAÇÃO EM EDIFICAÇÕES OU CONSTRUÇÃO CIVIL) (SGSP)	MES	0,85	R\$ 6.724,96	R\$ 5.716,22
			TOTAL DO PRODUTO 1				35.119,52
1.2	CPU	PRD.02	PRODUTO 2 - Relatório Técnico I (Cadastramento e Diagnóstico)				
1.2.1	CPU	PRD.02.1	SUBPRODUTO 2.1 - Relatório Técnico I (Cadastramento Macrodrenagem)	UNIDADE	1		1.161.590,00
1.2.1.1	SIURB/SP	1016000	CADASTRO DE GALERIA EXISTENTE	PV	100,00	R\$ 270,70	R\$ 27.070,00
1.2.1.2	SIURB/SP	1019000	NIVELAMENTO GEOMÉTRICO NO INTERIOR DA GALERIA	M	10000,00	R\$ 10,84	R\$ 108.400,00
1.2.1.3	SIURB/SP	1021000	NIVELAMENTO GEOMÉTRICO DE FUNDO DO CANAL OU CÓRREGO	M	94000,00	R\$ 9,10	R\$ 855.400,00
1.2.1.4	SIURB/SP	1010000	LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO CADASTRAL	M2	194000,00	R\$ 0,88	R\$ 170.720,00
			TOTAL DO SUBPRODUTO 2.1				1.161.590,00
1.2.2	CPU	PRD.02.2	SUBPRODUTO 2.2 - Relatório Técnico I (Diagnóstico Macrodrenagem)	UNIDADE	1		36.343,44
1.2.2.1	SIURB/SP	1110	ENGENHEIRO CIVIL CONSULTOR - 20 ANOS DE EXPERIÊNCIA (SGSP)	MES	0,07	R\$ 46.782,56	R\$ 3.274,78
1.2.2.2	SIURB/SP	1124	ENGENHEIRO CIVIL SÊNIOR - MAIS DE 15 ANOS DE EXPERIÊNCIA (SGSP)	MES	0,43	R\$ 28.012,16	R\$ 12.045,23
1.2.2.3	SIURB/SP	1125	ENGENHEIRO CIVIL PLENO - DE 5 A 15 ANOS DE EXPERIÊNCIA (SGSP)	MES	0,18	R\$ 16.866,08	R\$ 3.035,89
1.2.2.4	SIURB/SP	1128	ENGENHEIRO CIVIL JÚNIOR - ATÉ 5 ANOS DE EXPERIÊNCIA (SGSP)	MES	0,50	R\$ 11.997,92	R\$ 5.998,96
1.2.2.5	SIURB/SP	1125	ENGENHEIRO AMBIENTAL /SANITARISTA PLENO - DE 5 A 15 ANOS DE EXPERIÊNCIA (SGSP)	MES	0,11	R\$ 16.866,08	R\$ 1.855,27
1.2.2.6	SIURB/SP	1188	ADVOGADO PLENO	MES	0,07	R\$ 8.717,28	R\$ 610,21
1.2.2.7	SIURB/SP	1158	DESENHISTA CADISTA (SGSP)	MES	0,22	R\$ 5.938,24	R\$ 1.306,41
1.2.2.8	SIURB/SP	1163	DESENHISTA DE TOPOGRAFIA - NÍVEL TÉCNICO (SGSP)	MES	0,43	R\$ 5.815,04	R\$ 2.500,47
1.2.2.9	SIURB/SP	1131	TÉCNICO - NÍVEL MÉDIO (FORMAÇÃO EM EDIFICAÇÕES OU CONSTRUÇÃO CIVIL) (SGSP)	MES	0,85	R\$ 6.724,96	R\$ 5.716,22
			TOTAL DO SUBPRODUTO 2.2				36.343,44
1.2.3	CPU	PRD.02.3	SUBPRODUTO 2.3 - Relatório Técnico I (Cadastramento Microdrenagem)	UNIDADE	1		2.304.459,12
1.2.3.1	SIURB/SP	1016000	CADASTRO DE GALERIA EXISTENTE	PV	7100,00	R\$ 270,70	R\$ 1.921.970,00
1.2.3.2	SIURB/SP	1025000	CADASTRO E AMARRAÇÃO DE BOCA DE LOBO OU LEÃO	UN	6341,00	R\$ 60,32	R\$ 382.489,12
			TOTAL DO SUBPRODUTO 2.3				2.304.459,12

ANEXO VII - COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS



PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ

SECRETARIA DE OBRAS

OBJETO: REVISÃO DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL DE DRENAGEM E MANEJO DE ÁGUAS PLUVIAIS DE MAUÁ - PDDM

DATA BASE: jul/25

ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	Discriminação do Serviço	UNIDADE	COMPOSIÇÃO DO ORÇAMENTO		
					QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO TOTAL
1.2.4	CPU	PRD.02.4	SUBPRODUTO 2.4 - Relatório Técnico I (Diagnóstico Microdrenagem)	UNIDADE	1		35.657,14
1.2.4.1	SIURB/SP	1110	ENGENHEIRO CIVIL CONSULTOR - 20 ANOS DE EXPERIÊNCIA (SGSP)	MES	0,07	R\$ 46.782,56	R\$ 3.274,78
1.2.4.2	SIURB/SP	1124	ENGENHEIRO CIVIL SÊNIOR - MAIS DE 15 ANOS DE EXPERIÊNCIA (SGSP)	MES	0,42	R\$ 28.012,16	R\$ 11.765,11
1.2.4.3	SIURB/SP	1125	ENGENHEIRO CIVIL PLENO - DE 5 A 15 ANOS DE EXPERIÊNCIA (SGSP)	MES	0,18	R\$ 16.866,08	R\$ 3.035,89
1.2.4.4	SIURB/SP	1128	ENGENHEIRO CIVIL JÚNIOR - ATÉ 5 ANOS DE EXPERIÊNCIA (SGSP)	MES	0,49	R\$ 11.997,92	R\$ 5.878,98
1.2.4.5	SIURB/SP	1125	ENGENHEIRO AMBIENTAL /SANITARISTA PLENO - DE 5 A 15 ANOS DE EXPERIÊNCIA (SGSP)	MES	0,10	R\$ 16.866,08	R\$ 1.686,61
1.2.4.6	SIURB/SP	1188	ADVOGADO PLENO	MES	0,07	R\$ 8.717,28	R\$ 610,21
1.2.4.7	SIURB/SP	1158	DESENHISTA CADISTA (SGSP)	MES	0,21	R\$ 5.938,24	R\$ 1.247,03
1.2.4.8	SIURB/SP	1163	DESENHISTA DE TOPOGRAFIA - NÍVEL TÉCNICO (SGSP)	MES	0,42	R\$ 5.815,04	R\$ 2.442,32
1.2.4.9	SIURB/SP	1131	TÉCNICO - NÍVEL MÉDIO (FORMAÇÃO EM EDIFICAÇÕES OU CONSTRUÇÃO CIVIL) (SGSP)	MES	0,85	R\$ 6.724,96	R\$ 5.716,22
			TOTAL DO SUBPRODUTO 2.4				35.657,14
1.3	CPU	PRD.03	PRODUTO 3 - Relatório Técnico II (Modelagens e Estudo de alternativas)				
1.3.1	CPU	PRD.03.1	SUBPRODUTO 3.1 - Relatório Técnico II (Modelagem)	UNIDADE	1		66.011,46
1.3.1.1	SIURB/SP	1110	ENGENHEIRO CIVIL CONSULTOR - 20 ANOS DE EXPERIÊNCIA (SGSP)	MES	0,14	R\$ 46.782,56	R\$ 6.549,56
1.3.1.2	SIURB/SP	1124	ENGENHEIRO CIVIL SÊNIOR - MAIS DE 15 ANOS DE EXPERIÊNCIA (SGSP)	MES	0,57	R\$ 28.012,16	R\$ 15.966,93
1.3.1.3	SIURB/SP	1125	ENGENHEIRO CIVIL PLENO - DE 5 A 15 ANOS DE EXPERIÊNCIA (SGSP)	MES	0,71	R\$ 16.866,08	R\$ 11.974,92
1.3.1.4	SIURB/SP	1128	ENGENHEIRO CIVIL JÚNIOR - ATÉ 5 ANOS DE EXPERIÊNCIA (SGSP)	MES	0,85	R\$ 11.997,92	R\$ 10.198,23
1.3.1.5	SIURB/SP	1125	ENGENHEIRO AMBIENTAL /SANITARISTA PLENO - DE 5 A 15 ANOS DE EXPERIÊNCIA (SGSP)	MES	0,07	R\$ 16.866,08	R\$ 1.180,63
1.3.1.6	SIURB/SP	1188	ADVOGADO PLENO	MES	0,42	R\$ 8.717,28	R\$ 3.661,26
1.3.1.7	SIURB/SP	1158	DESENHISTA CADISTA (SGSP)	MES	0,85	R\$ 5.938,24	R\$ 5.047,50
1.3.1.8	SIURB/SP	1163	DESENHISTA DE TOPOGRAFIA - NÍVEL TÉCNICO (SGSP)	MES	0,00	R\$ 5.815,04	R\$ -
1.3.1.9	SIURB/SP	1131	TÉCNICO - NÍVEL MÉDIO (FORMAÇÃO EM EDIFICAÇÕES OU CONSTRUÇÃO CIVIL) (SGSP)	MES	1,70	R\$ 6.724,96	R\$ 11.432,43
			TOTAL DO SUBPRODUTO 3.1				66.011,46
1.3.2	CPU	PRD.03.2	SUBPRODUTO 3.2 - Relatório Técnico II (Mapeamento das áreas de riscos e inundação))	UNIDADE	1		66.165,88
1.3.2.1	SIURB/SP	1110	ENGENHEIRO CIVIL CONSULTOR - 20 ANOS DE EXPERIÊNCIA (SGSP)	MES	0,14	R\$ 46.782,56	R\$ 6.549,56
1.3.2.2	SIURB/SP	1124	ENGENHEIRO CIVIL SÊNIOR - MAIS DE 15 ANOS DE EXPERIÊNCIA (SGSP)	MES	0,57	R\$ 28.012,16	R\$ 15.966,93
1.3.2.3	SIURB/SP	1125	ENGENHEIRO CIVIL PLENO - DE 5 A 15 ANOS DE EXPERIÊNCIA (SGSP)	MES	0,71	R\$ 16.866,08	R\$ 11.974,92
1.3.2.4	SIURB/SP	1128	ENGENHEIRO CIVIL JÚNIOR - ATÉ 5 ANOS DE EXPERIÊNCIA (SGSP)	MES	0,85	R\$ 11.997,92	R\$ 10.198,23
1.3.2.5	SIURB/SP	1125	ENGENHEIRO AMBIENTAL /SANITARISTA PLENO - DE 5 A 15 ANOS DE EXPERIÊNCIA (SGSP)	MES	0,07	R\$ 16.866,08	R\$ 1.180,63
1.3.2.6	SIURB/SP	1188	ADVOGADO PLENO	MES	0,43	R\$ 8.717,28	R\$ 3.748,43
1.3.2.7	SIURB/SP	1158	DESENHISTA CADISTA (SGSP)	MES	0,85	R\$ 5.938,24	R\$ 5.047,50
1.3.2.8	SIURB/SP	1163	DESENHISTA DE TOPOGRAFIA - NÍVEL TÉCNICO (SGSP)	MES	0,00	R\$ 5.815,04	R\$ -
1.3.2.9	SIURB/SP	1131	TÉCNICO - NÍVEL MÉDIO (FORMAÇÃO EM EDIFICAÇÕES OU CONSTRUÇÃO CIVIL) (SGSP)	MES	1,71	R\$ 6.724,96	R\$ 11.499,68
			TOTAL DO SUBPRODUTO 3.2				66.165,88
1.4	CPU	PRD.04	PRODUTO 4 - Relatório Técnico III (Anteprojetos e Plano de implementação)				

ANEXO VII - COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS



PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ

SECRETARIA DE OBRAS

OBJETO: REVISÃO DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL DE DRENAGEM E MANEJO DE ÁGUAS PLUVIAIS DE MAUÁ - PDDM

DATA BASE: jul/25

ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	Discriminação do Serviço	UNIDADE	COMPOSIÇÃO DO ORÇAMENTO		
					QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO TOTAL
1.4.1	CPU	PRD.04.1	SUBPRODUTO 4.1 - Relatório Técnico III (Medidas estruturais de proteção e melhoria da drenagem do município)	UNIDADE	1		68.863,54
1.4.1.1	SIURB/SP	1110	ENGENHEIRO CIVIL CONSULTOR - 20 ANOS DE EXPERIÊNCIA (SGSP)	MES	0,14	R\$ 46.782,56	R\$ 6.549,56
1.4.1.2	SIURB/SP	1124	ENGENHEIRO CIVIL SÊNIOR - MAIS DE 15 ANOS DE EXPERIÊNCIA (SGSP)	MES	0,57	R\$ 28.012,16	R\$ 15.966,93
1.4.1.3	SIURB/SP	1125	ENGENHEIRO CIVIL PLENO - DE 5 A 15 ANOS DE EXPERIÊNCIA (SGSP)	MES	0,71	R\$ 16.866,08	R\$ 11.974,92
1.4.1.4	SIURB/SP	1128	ENGENHEIRO CIVIL JÚNIOR - ATÉ 5 ANOS DE EXPERIÊNCIA (SGSP)	MES	0,85	R\$ 11.997,92	R\$ 10.198,23
1.4.1.5	SIURB/SP	1125	ENGENHEIRO AMBIENTAL /SANITARISTA PLENO - DE 5 A 15 ANOS DE EXPERIÊNCIA (SGSP)	MES	0,42	R\$ 16.866,08	R\$ 7.083,75
1.4.1.6	SIURB/SP	1188	ADVOGADO PLENO	MES	0,07	R\$ 8.717,28	R\$ 610,21
1.4.1.7	SIURB/SP	1158	DESENHISTA CADISTA (SGSP)	MES	0,85	R\$ 5.938,24	R\$ 5.047,50
1.4.1.8	SIURB/SP	1163	DESENHISTA DE TOPOGRAFIA - NÍVEL TÉCNICO (SGSP)	MES	0,00	R\$ 5.815,04	R\$ -
1.4.1.9	SIURB/SP	1131	TÉCNICO - NÍVEL MÉDIO (FORMAÇÃO EM EDIFICAÇÕES OU CONSTRUÇÃO CIVIL) (SGSP)	MES	1,70	R\$ 6.724,96	R\$ 11.432,43
			TOTAL DO SUBPRODUTO 4.1				68.863,54
1.4.2	CPU	PRD.04.2	SUBPRODUTO 4.2 - Relatório Técnico III (Plano de implementação)	UNIDADE	1		69.099,45
1.4.2.1	SIURB/SP	1110	ENGENHEIRO CIVIL CONSULTOR - 20 ANOS DE EXPERIÊNCIA (SGSP)	MES	0,14	R\$ 46.782,56	R\$ 6.549,56
1.4.2.2	SIURB/SP	1124	ENGENHEIRO CIVIL SÊNIOR - MAIS DE 15 ANOS DE EXPERIÊNCIA (SGSP)	MES	0,57	R\$ 28.012,16	R\$ 15.966,93
1.4.2.3	SIURB/SP	1125	ENGENHEIRO CIVIL PLENO - DE 5 A 15 ANOS DE EXPERIÊNCIA (SGSP)	MES	0,71	R\$ 16.866,08	R\$ 11.974,92
1.4.2.4	SIURB/SP	1128	ENGENHEIRO CIVIL JÚNIOR - ATÉ 5 ANOS DE EXPERIÊNCIA (SGSP)	MES	0,85	R\$ 11.997,92	R\$ 10.198,23
1.4.2.5	SIURB/SP	1125	ENGENHEIRO AMBIENTAL /SANITARISTA PLENO - DE 5 A 15 ANOS DE EXPERIÊNCIA (SGSP)	MES	0,43	R\$ 16.866,08	R\$ 7.252,41
1.4.2.6	SIURB/SP	1188	ADVOGADO PLENO	MES	0,07	R\$ 8.717,28	R\$ 610,21
1.4.2.7	SIURB/SP	1158	DESENHISTA CADISTA (SGSP)	MES	0,85	R\$ 5.938,24	R\$ 5.047,50
1.4.2.8	SIURB/SP	1163	DESENHISTA DE TOPOGRAFIA - NÍVEL TÉCNICO (SGSP)	MES	0,00	R\$ 5.815,04	R\$ -
1.4.2.9	SIURB/SP	1131	TÉCNICO - NÍVEL MÉDIO (FORMAÇÃO EM EDIFICAÇÕES OU CONSTRUÇÃO CIVIL) (SGSP)	MES	1,71	R\$ 6.724,96	R\$ 11.499,68
			TOTAL DO SUBPRODUTO 4.2				69.099,45
1.5	CPU	PRD.05	PRODUTO 5 - Plano de Emergência e Contingência	UNIDADE	1		35.381,03
1.5.1	SIURB/SP	1110	ENGENHEIRO CIVIL CONSULTOR - 20 ANOS DE EXPERIÊNCIA (SGSP)	MES	0,07	R\$ 46.782,56	R\$ 3.274,78
1.5.2	SIURB/SP	1124	ENGENHEIRO CIVIL SÊNIOR - MAIS DE 15 ANOS DE EXPERIÊNCIA (SGSP)	MES	0,28	R\$ 28.012,16	R\$ 7.843,40
1.5.3	SIURB/SP	1125	ENGENHEIRO CIVIL PLENO - DE 5 A 15 ANOS DE EXPERIÊNCIA (SGSP)	MES	0,36	R\$ 16.866,08	R\$ 6.071,79
1.5.4	SIURB/SP	1128	ENGENHEIRO CIVIL JÚNIOR - ATÉ 5 ANOS DE EXPERIÊNCIA (SGSP)	MES	0,43	R\$ 11.997,92	R\$ 5.159,11
1.5.5	SIURB/SP	1125	ENGENHEIRO AMBIENTAL /SANITARISTA PLENO - DE 5 A 15 ANOS DE EXPERIÊNCIA (SGSP)	MES	0,21	R\$ 16.866,08	R\$ 3.541,88
1.5.6	SIURB/SP	1188	ADVOGADO PLENO	MES	0,14	R\$ 8.717,28	R\$ 1.220,42
1.5.7	SIURB/SP	1158	DESENHISTA CADISTA (SGSP)	MES	0,43	R\$ 5.938,24	R\$ 2.553,44
1.5.8	SIURB/SP	1163	DESENHISTA DE TOPOGRAFIA - NÍVEL TÉCNICO (SGSP)	MES	0,00	R\$ 5.815,04	R\$ -
1.5.9	SIURB/SP	1131	TÉCNICO - NÍVEL MÉDIO (FORMAÇÃO EM EDIFICAÇÕES OU CONSTRUÇÃO CIVIL) (SGSP)	MES	0,85	R\$ 6.724,96	R\$ 5.716,22
			TOTAL DO PRODUTO 5				35.381,03
1.6	CPU	PRD.06	PRODUTO 6 - Manual de Drenagem Urbana	UNIDADE	1		35.381,03
1.6.1	SIURB/SP	1110	ENGENHEIRO CIVIL CONSULTOR - 20 ANOS DE EXPERIÊNCIA (SGSP)	MES	0,07	R\$ 46.782,56	R\$ 3.274,78

ANEXO VII - COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS



PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ

SECRETARIA DE OBRAS

OBJETO: REVISÃO DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL DE DRENAGEM E MANEJO DE ÁGUAS PLUVIAIS DE MAUÁ - PDDM

DATA BASE: jul/25

ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	Discriminação do Serviço	UNIDADE	COMPOSIÇÃO DO ORÇAMENTO		
					QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO TOTAL
1.6.2	SIURB/SP	1124	ENGENHEIRO CIVIL SÊNIOR - MAIS DE 15 ANOS DE EXPERIÊNCIA (SGSP)	MES	0,28	R\$ 28.012,16	R\$ 7.843,40
1.6.3	SIURB/SP	1125	ENGENHEIRO CIVIL PLENO - DE 5 A 15 ANOS DE EXPERIÊNCIA (SGSP)	MES	0,36	R\$ 16.866,08	R\$ 6.071,79
1.6.4	SIURB/SP	1128	ENGENHEIRO CIVIL JÚNIOR - ATÉ 5 ANOS DE EXPERIÊNCIA (SGSP)	MES	0,43	R\$ 11.997,92	R\$ 5.159,11
1.6.5	SIURB/SP	1125	ENGENHEIRO AMBIENTAL /SANITARISTA PLENO - DE 5 A 15 ANOS DE EXPERIÊNCIA (SGSP)	MES	0,21	R\$ 16.866,08	R\$ 3.541,88
1.6.6	SIURB/SP	1188	ADVOGADO PLENO	MES	0,14	R\$ 8.717,28	R\$ 1.220,42
1.6.7	SIURB/SP	1158	DESENHISTA CADISTA (SGSP)	MES	0,43	R\$ 5.938,24	R\$ 2.553,44
1.6.8	SIURB/SP	1163	DESENHISTA DE TOPOGRAFIA - NÍVEL TÉCNICO (SGSP)	MES	0,00	R\$ 5.815,04	R\$ -
1.6.9	SIURB/SP	1131	TÉCNICO - NÍVEL MÉDIO (FORMAÇÃO EM EDIFICAÇÕES OU CONSTRUÇÃO CIVIL) (SGSP)	MES	0,85	R\$ 6.724,96	R\$ 5.716,22
			TOTAL DO PRODUTO 6				35.381,03
1.7	CPU	PRD.07	PRODUTO 7 -Elaboração e Divulgação do Plano Diretor de Drenagem e Manejo de Águas Pluviais				
1.7.1	CPU	PRD.07.1	SUBPRODUTO 7.1 - Elaboração do Plano Diretor de Drenagem e Manejo de Águas Pluviais	UNIDADE	1		62.042,34
1.7.1	SIURB/SP	1110	ENGENHEIRO CIVIL CONSULTOR - 20 ANOS DE EXPERIÊNCIA (SGSP)	MES	0,14	R\$ 46.782,56	R\$ 6.549,56
1.7.2	SIURB/SP	1124	ENGENHEIRO CIVIL SÊNIOR - MAIS DE 15 ANOS DE EXPERIÊNCIA (SGSP)	MES	0,57	R\$ 28.012,16	R\$ 15.966,93
1.7.3	SIURB/SP	1125	ENGENHEIRO CIVIL PLENO - DE 5 A 15 ANOS DE EXPERIÊNCIA (SGSP)	MES	0,71	R\$ 16.866,08	R\$ 11.974,92
1.7.4	SIURB/SP	1128	ENGENHEIRO CIVIL JÚNIOR - ATÉ 5 ANOS DE EXPERIÊNCIA (SGSP)	MES	0,85	R\$ 11.997,92	R\$ 10.198,23
1.7.5	SIURB/SP	1125	ENGENHEIRO AMBIENTAL /SANITARISTA PLENO - DE 5 A 15 ANOS DE EXPERIÊNCIA (SGSP)	MES	0,43	R\$ 16.866,08	R\$ 7.252,41
1.7.6	SIURB/SP	1188	ADVOGADO PLENO	MES	0,21	R\$ 8.717,28	R\$ 1.830,63
1.7.7	SIURB/SP	1158	DESENHISTA CADISTA (SGSP)	MES	0,43	R\$ 5.938,24	R\$ 2.553,44
1.7.8	SIURB/SP	1163	DESENHISTA DE TOPOGRAFIA - NÍVEL TÉCNICO (SGSP)	MES	0,00	R\$ 5.815,04	R\$ -
1.7.9	SIURB/SP	1131	TÉCNICO - NÍVEL MÉDIO (FORMAÇÃO EM EDIFICAÇÕES OU CONSTRUÇÃO CIVIL) (SGSP)	MES	0,85	R\$ 6.724,96	R\$ 5.716,22
			TOTAL DO SUBPRODUTO 7.1				R\$ 62.042,34
1.7.2	CPU	PRD.07.2	SUBPRODUTO 7.2 - Divulgação do Plano Diretor de Drenagem e Manejo de Águas Pluviais	UNIDADE	1		41.825,00
1.7.10	SIURB/SP	20003053	SERVIÇO DE PLOTAGEM EM PAPEL SULFITE, TAMANHO A0, COLORIDA	UN	1250,00	R\$ 19,85	R\$ 24.812,50
1.7.11	SIURB/SP	20003051	SERVIÇO DE PLOTAGEM EM PAPEL SULFITE, TAMANHO A0, PRETO E BRANCO	UN	1250,00	R\$ 13,61	R\$ 17.012,50
			TOTAL DO SUBPRODUTO 7.2				41.825,00
			TOTAL DO PRODUTO 7				103.867,34

TABELAS DE REFERÊNCIA:

SIURB JULHO 2025

NOTA:

PARA ITENS DE MÃO DE OBRA DA TABELA SIURB FOI CONSIDERADO O MÊS DE 176 HORAS.